

**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ  
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКОВ/ЭКСПЕДИТОРОВ ГРУЗОВ  
№11789/194-5020010**

г. Новосибирск

«12» сентября 2017 г.

Закрытое акционерное общество «Московская акционерная страховая компания» (ЗАО «МАКС»), именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Исполняющего обязанности директора Сержановой Ирины Владимировны, действующего на основании №1736(А) от 01 июня 2017 года, с одной стороны, и ООО ТЭК «АС-АВТО», в лице Спиридоновой Анны Борисовны, именуемое (-ый) в дальнейшем «Страхователь», действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор страхования о нижеследующем:

**1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

1.1. Предметом Договора страхования является обязанность Страховщика за обусловленную Договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем Договоре страхования события (страхового случая) возместить лицам, в пользу которых заключен Договор страхования (Выгодоприобретателям), причиненный вследствие этого события вред (произвести страховую выплату) в пределах определенной настоящим Договором страхования страховой суммы.

1.2. Настоящий Договор страхования заключен на основании «Правил страхования ответственности перевозчиков и экспедиторов» 157.1, утвержденных приказом ЗАО «МАКС» от «08» февраля 2017 г. № 63-ОД(А) (далее – «Правила страхования»), и Заявления на страхование, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора страхования.

1.3. Застрахованным лицом (лицом, чья ответственность застрахована по настоящему Договору) является Страхователь.

В случае если указано Застрахованное лицо, отличное от Страхователя, все положения настоящего Договора страхования, сформулированные в отношении Страхователя, распространяются также на всех Застрахованных лиц.

**2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. Объектом страхования по настоящему Договору страхования являются имущественные интересы, связанные с риском наступления ответственности Страхователя за причинение вреда третьим лицам при осуществлении им застрахованной деятельности.

Если на страхование принимаются дополнительные расходы, прямо указанные в Разделе 3 настоящего Договора страхования, объектом страхования также являются имущественные интересы, связанные с возникновением указанных расходов Страхователя.

2.2. Застрахованная деятельность: **деятельность Страхователя в качестве «Ответственность за гибель, повреждение или утрату груза».**

**3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ, СТРАХОВАЯ СУММА, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ**

3.1. По настоящему Договору устанавливаются следующие страховые риски (с учетом всех положений и исключений, предусмотренных Правилами страхования и настоящим Договором страхования), лимиты ответственности (максимально возможные суммы страхового возмещения) и франшизы по каждому принимаемому на страхование риску по одному страховому случаю:

Страховые риски	Лимиты ответственности, в рублях	Безусловная франшиза, в рублях
<b>«Ответственность за гибель, повреждение или утрату груза».</b> При страховании на данном условии страховым случаем является возникновение обязанности Страхователя возместить убытки, наступившие вследствие гибели, повреждения или утраты груза (контейнера), принятого Страхователем к перевозке/ экспедированию, произошедшие в результате: – транспортного происшествия с участием транспортного средства, на котором перевозился груз; – пожара, взрыва, а также тушения пожара; – кражи, грабежа, разбоя; – падения на транспортное средство, перевозящее груз, летательных аппаратов, их частей и грузов из них, деревьев, мачт освещения и иных предметов; – нарушения температурного режима (рефрижераторный риск); – падения груза при погрузке/разгрузке в результате поломки оборудования (подъемников, лебедок, обрыва тросов и т.п.)	3 000 000	30 000

3.2. Общая страховая сумма по настоящему Договору страхования устанавливается в размере 3 000 000 (Три миллиона) рублей.

3.3. Совершившееся событие признается страховым случаем, предусмотренным п.3.1 настоящего Договора страхования, при одновременном соблюдении следующих требований:

3.3.1. Вред третьим лицам (потерпевшим) причинен в результате события, произошедшего в течение срока действия